
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  364 DEL 09/12/2024 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa “Responsabilità Civile” e 

“Garanzia Corpi” per i due droni in dotazione all’Area Ingegneria dell’Ente.                                                                                                                                            

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- che l’AON S.p.A., con sede in via Ernesto Calindri, 6 – 20124 Milano, affidataria,                     

con Determinazione Presidenziale n. 968 del 21.12.2020, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1585 del 28.01.2021, del servizio di intermediazione e 

consulenza in materia assicurativa, con nota protocollo n. 19760 del 04.09.2024, ha segnalato la 

scadenza al 31.10.2024 delle polizze assicurative dei rischi per la “Responsabilità civile” e 

“Garanzia Corpi”, n. 19/195943447 e n. 20/195943446. stipulate con UnipolSai Assicurazioni 

S.p.A., Agenzia Generale di Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale: 00818570012, 

riguardanti i due droni in uso a questo Consorzio ed ha fornito una scheda da compilare per il 

nuovo drone acquistato; 

- questo Consorzio disponeva di due droni, di cui uno utilizzato per l’attività di sorveglianza da 

parte del Servizio Ispettivo della Direzione Generale, distrutto accidentalmente senza causare 

danni a terzi e l’altro occorrente per le attività di rilevazione topografica di vaste aree territoriali 

da parte del Settore Progettazione dell’Area Ingegneria; 

Rilevato che: 

- l’Area Ingegneria ha proceduto ad acquistare una nuova strumentazione topografica aereo 

mobile DJI Matrice 350 RTK; 

- è necessario procedere ad assicurare i due droni mediante due nuove polizze a garanzia dei 

rischi di “Responsabilità Civile” e “Garanzia Corpi”;  

Richiamata la deliberazione n. 256 del 28.11.2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

questo Consorzio ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2024 - 

31.12.2024; 

Considerato che tra le voci di spesa da imputare alle uscite di bilancio dell’anno 2024, é stata, tra 

l’altro, prevista anche quella relativa ai premi di assicurazione in oggetto; 

Posto che: 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, per il 

servizio in questione è il Vice Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Matteo Tricarico; 

 con nota protocollo n. 22625 del 10.10.2024 è stata comunicata all’AON, la distruzione del 

drone “Phantom 4 RTK” ed è stata restituita la scheda tecnica riguardante il nuovo drone 

acquistato;  



 che le stazioni appaltanti per gli affidamenti delle forniture e dei servizi di importo inferiore a 

140.000,00 euro procedono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del 

D.Lgs. medesimo, attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023); 

Rilevato che per le vie brevi è stato contattato il referente di zona del broker per avviare 

un’esplorazione tra le compagnie di assicurazione al fine di trovare la soluzione più vantaggiosa per 

questo Consorzio; 

Considerato che, con nota protocollo n. 24224 del 29.10.2024, la società AON S.p.A. ha 

comunicato la disponibilità da parte della Unipolsai  Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Generale di 

Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale: 00818570012,  di stipulare nuovi contratti per le 

coperture assicurative di che trattasi, scadenti il 31.10.2024, alle seguenti condizioni: 

-  per il drone “Phantom 4 RTK”, sezione RCT, preventivo premio annuo lordo € 265,00, mentre 

la garanzia per la sezione “Corpi” non è più assicurabile in quanto l’anno di costruzione è 

risalente al 2021; 

- per il drone “DJI Matrice 350 RTK”, sezione RCT, preventivo annuo lordo € 365,00, sezione 

“Corpi”, valore assicurato € 47.000,00, premio annuo lordo € 3.225,00, per un totale di                          

€ 3.590,00;  

Accertato che la UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Generale di Bologna, via Stalingrado, 

45, codice fiscale 00818570012, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 45663058 valido 

fino al 30.01.2025; 

Ritenuto, pertanto: 

 di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio in parola, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 di ratificare l’operato della società AON S.p.A., in qualità di broker incaricato ai sensi del D.Lgs. 

07.09.2005 n. 209, e, pertanto, di approvare, ora per allora, ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento in epigrafe, ovvero il servizio di copertura 

assicurativa per i rischi, come per legge, di “Responsabilità civile” per i due droni e “Garanzia 

Corpi” solo per il drone “DJI Matrice 350 RTK” del Consorzio, con decorrenza entrambe dalle 

ore 24:00 del 31.10.2024 e fino alle ore 24:00 del 31.10.2025, in favore della UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale: 

00818570012, per l’importo di premio annuo lordo, di € 3.855,00, imposte e tasse comprese; 

 di stipulare con la Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

contratto in forma scritta nelle modalità previste specificatamente per i contratti di assicurazione; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 3.855,00, derivante dalla presente 

determinazione, alla Missione 01, Programma 3, Capitolo 69 delle uscite di bilancio 

dell’esercizio finanziario 2024, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di ratificare l’operato della società AON S.p.A., in qualità di broker incaricato ai sensi del D.Lgs. 

07.09.2005 n. 209, e, pertanto, di approvare, ora per allora, ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento in epigrafe, ovvero il servizio di copertura 

assicurativa per i rischi, come per legge, di “Responsabilità civile” per i due droni e “Garanzia 

Corpi” solo per il drone “DJI Matrice 350 RTK” del Consorzio, con decorrenza entrambe dalle 

ore 24:00 del 31.10.2024 e fino alle ore 24:00 del 31.10.2025, in favore della UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale 

00818570012, per l’importo di premio annuo lordo  di € 3.855,00, imposte e tasse comprese; 

- di corrispondere l’importo complessivo di € 3.855,00, imposte e tasse comprese, alla UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale: 

00818570012,  di cui € 630,00, per la polizza a copertura dei rischi di “Responsabilità Civile” ed 

€ 3.225,00, per la polizza a copertura dei rischi di “Garanzia Corpi”, e per essa alla società AON 

S.p.A., Filiale di Bari, via Calefati, 133, in qualità di broker dell’Ente che prende in carico le 

polizze, mediante bonifico bancario da effettuarsi utilizzando il codice IBAN: IT 14 V 03069 

04013 100000013919; 

- di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio in parola, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- di dare atto che la succitata Ditta è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo  INAIL 45663058 valido 

fino al 30.01.2025; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa complessiva di € 3.855,00 derivante 

dalla presente determinazione  a carico della Missione 01, Programma 03, Capitolo 69 delle 

uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/12/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


